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Úvod

Tématem této diplomové práce je právo stavby a jiné možnosti realizace stavby

na cizím pozemku, kdy hlavní pozornost je věnována především institutu práva stavby.

S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“) byla do českého

právního řádu opět zavedena zásada „superficies solo cedit“. Spolu s ní byl obnoven

také institut práva stavby.

I přesto, že OZ nabyl účinnosti již 1. ledna 2014, je dle mého názoru téma této

práce stále aktuální, a to i s ohledem na to, že právo stavby bylo do českého právního

řádu zavedeno znovu po více než 50 letech.

Informace pro účely této práce jsou čerpány jednak ze zákonů, které institut

práva stavby v jednotlivých obdobích upravovaly a upravují, a dále především

z monografií a dalších odborných publikací, jejichž autory jsou v řadě případů i autoři

OZ. Pro pohled do zahraničí je nutné využít i prací zahraničních autorů. Část informací

je čerpána z judikatury českých soudů.

V první kapitole budou vymezeny některé základní pojmy, díky nimž bude

v následujících kapitolách snazší vysvětlit jednotlivé problémy a pochopit dané

souvislosti. Od objasnění absolutních majetkových práv přes vymezení pojmů „stavba“

a „pozemek“ bude věnována pozornost také samotnému principu „superficies solo

cedit“.

V druhé části této práce bude přiblížena historie práva stavby, jejíž kořeny

sahají až do dob starověkého Říma. Zároveň zde bude provedena charakteristika

starších právních úprav platných na území dnešní České republiky, kdy docházelo nejen

k různým obměnám práva stavby, ale i k úplnému vymizení tohoto institutu z české

právní úpravy.

Následující tři kapitoly tvoří jádro této práce. Tady budou přiblíženy právní

důvody vzniku práva stavby, a to především smlouva o zřízení práva stavby, která

v praxi představuje nejčastější důvod vzniku práva stavby. Dále zde budou

charakterizována jednotlivá práva a povinnosti smluvních stran smlouvy o zřízení práva
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stavby. V neposlední řadě bude věnována pozornost rovněž i jednotlivým způsobům

zániku práva stavby a také následkům zániku práva stavby.

Právo stavby není jediným institutem, na jehož základě může osoba užívat již

existující stavbu nebo stavbu na cizím pozemku zřídit. Rozbor a srovnání těchto dalších

institutů s právem stavby jsou zařazeny do kapitoly šesté. Patří sem zejména věcná

břemena, nájem, pacht, výprosa a výpůjčka.

Předposlední kapitola je zaměřena na zahraniční právní úpravu práva stavby, a

to na právo stavby v Rakousku a Německu.

Poslední část této práce obsahuje přiblížení praktického využití práva stavby

v praxi, a to i s ohledem na využívání tohoto institutu v zahraničí.

Jsem toho názoru, že obecná veřejnost není s právem stavby dostatečně

seznámena. Proto cílem této je práce zejména poskytnout ucelený výklad a analýzu

tohoto institutu, přiblížit jednotlivá práva a povinnosti z práva stavby vyplývající a

porovnat tento institut s obdobnými možnostmi provedení stavby na cizím pozemku, a

tím tak přispět k rozšíření povědomí veřejnosti o právu stavby. Účelu této práce bude

dosaženo především metodou analytickou, historickou a komparativní.
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 Vymezení základních pojmů 1.

Za účelem lepšího porozumění institutu práva stavby a související problematiky

je dle mého názoru potřeba vymezit některé základní pojmy již na začátku práce a

vyhnout se tak potřebě jejich definování v jednotlivých kapitolách. Zároveň budu

s těmito pojmy v celém textu diplomové práce ve velké míře pracovat a jejich včasné

přiblížení tak může napomoci pochopit dané souvislosti.

Absolutní majetková práva 1.1

Institut práva stavby je zařazen do části třetí OZ s názvem „absolutní majetková

práva“. Hlavním znakem absolutních majetkových práv je v souladu s § 976 OZ jejich

působení erga omnes. „Jde o taková práva, u nichž „určitému, individuálně

neurčenému subjektu práv odpovídá povinnost neurčitého počtu blíže neurčených

subjektů povinnosti, přičemž se tato povinnost omezuje na nekonání něčeho (nerušení

oprávněného v jeho právech).“
1
Dle znění § 976 OZ působí absolutní majetková práva

vůči všem, nestanoví-li něco jiného zákon. Mylný by byl závěr, že mohou existovat

absolutní práva, která nepůsobí proti každému, to ovšem možné není, protože už by se

nejednalo o absolutní právo.
2
Jen zákon určuje, která práva k majetku jsou absolutní.

Absolutními majetkovými právy jsou tedy práva věcná a také právo dědické. V třetí

části OZ se nachází taxativní výčet těchto práv, který představuje numerus clausus

absolutních majetkových práv a který nelze nad rámec zákona rozšiřovat. „To znamená,

že osoby soukromého práva nemohou mezi sebou svým právním jednáním rozšířit počet

typů věcných nad rámec zákona. Osoby soukromého práva si proto mohou sjednat jen

ten z typů věcných práv, které stanoví zákon; jinou možnost ve věcněprávní oblasti – na

rozdíl od závazkověprávní oblasti – nemají.“
3

Na základě § 978 OZ je možné se odchýlit od ustanovení části třetí OZ s účinky

vůči třetím osobám, nicméně pouze tehdy, připouští-li to zákon. Z tohoto ustanovení

vyplývá, že se smluvní strany mohou na základě své dohody od ustanovení části třetí

1 SPÁČIL, J. In: SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. Praha: C. H.

BECK, 2013, s. 3.
2 SPÁČIL, J. In: SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. Praha: C. H.

BECK, 2013, s. 3.
3 ŠVESTKA, J. In: DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2015, s. 20 - 21.
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OZ svobodně odchýlit, avšak tato dohoda nemá účinky vůči třetím osobám. Pokud

ovšem má mít dohoda, kterou se strany chtějí od třetí části OZ odchýlit, účinky nejen

inter partes ale právě i vůči třetím osobám, musí zákon sjednání takové odchylky

výslovně umožnit.
4

Věcná práva 1.2

„Podstata věcných práv spočívá v tom, že oprávněná osoba má jejich

prostřednictvím sama možnost v mezích zákona vykonávat přímé, resp. bezprostřední

právní panství nad individuálně určenou věcí bez jakéhokoliv zprostředkování jinou

osobou.“
5
Obsah takového právního panství je určen dvojím způsobem. Buď

všeobecně, kdy je oprávněná osoba (vlastník) oprávněna s věcí nakládat libovolně

jakýmkoliv způsobem v mezích zákona, anebo zvláštně, kdy je osoba oprávněna pouze

k určitému zvlášť vymezenému nakládání s věcí.
6

Věcná práva charakterizují tři základní rysy.
7

Za prvé, předmětem věcných práv je vždy věc v právním smyslu, proto také

věcná práva zanikají nejpozději se zánikem věci. Věcí v právním smyslu je vše, co je

rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí (§ 489 OZ). Věci se dělí na věci hmotné a

nehmotné (§ 496 OZ). Hmotné věci jsou ovladatelné části vnějšího světa, které mají

povahu samostatného předmětu. Naproti tomu za nehmotné věci se označují práva,

jejichž povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné podstaty. Předmětem věcných práv

mohou být tedy práva jen tehdy, jsou-li sama o sobě věcí v právním smyslu, tzn., pokud

to jejich povaha připouští. Zejména se tak jedná o právo majetkové, ale i v takovém

případě sem nespadá například právo, které nepřipouští trvalý nebo opakovaný výkon.
8

Za druhé, věcná práva jsou charakteristická svou absolutní povahou: jsou to

taková práva, která působí vůči všem, jak uvádím v předchozí podkapitole. Pro věcná

4 KINDL, T. In: ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2014, s. 5.
5 ŠVESTKA, J. In: DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2015, s. 19.

[…]


s plánovanou životností několik desítek let.

Výhodou práva stavby je, že vlastník pozemku bude mít nárok na dlouhodobý a

pravidelný příjem v podobě stavebního platu a zánikem práva stavby se jeho pozemek

zhodnotí o zřízenou stavbu. Z pohledu stavebníka představuje právo stavby levnější

alternativu ke koupi stavebního pozemku. Největší výhodou práva stavby oproti

institutům obligačního práva umožňujícím realizaci práva stavby na cizím pozemku je

dle mého názoru možnost zatížit právo stavby ještě před zřízením stavby, což umožní

získat finanční prostředky na výstavbu.
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Seznam zkratek

ABGB rakouský všeobecný občanský zákoník (Allgemeines

Bürgliches Gesetzbuch)

BGB německý občanský zákoník (Bürgliches Gesetzbuch)

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

katastrální zákon Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální

zákon)

stavební zákon Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon)

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

zákon o právu stavby zákon č. 88/1947 Sb., o právu stavby

zákon o stavebním právu zákon č. 86/1912 ř. z., o stavebním právu
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Resumé

Tématem této diplomové práce je právo stavby a jiné možnosti realizace stavby

na cizím pozemku, kdy hlavní pozornost je věnována především institutu práva stavby.

S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník byla do českého právního řádu

opět zavedena zásada „superficies solo cedit“. Spolu s ní byl také po více než 50 letech

obnoven institut práva stavby.

Cílem této práce zejména poskytnout ucelený výklad práva stavby, přiblížit

jednotlivá práva a povinnosti z práva stavby vyplývající a porovnat institut práva stavby

s obdobnými možnostmi provedení stavby na cizím pozemku.

V první kapitole jsou vymezeny některé základní pojmy, díky nimž je

v následujících kapitolách snazší vysvětlit jednotlivé problémy a pochopit dané

souvislosti.

V druhé části této práce je přiblížena historie práva stavby, jejíž kořeny sahají až

do dob starověkého Říma. Zároveň je zde provedena charakteristika předchozích

právních úprav platných na území dnešní České republiky, kdy docházelo nejen

k různým obměnám práva stavby, ale i k úplnému vymizení tohoto institutu z české

právní úpravy.

Následující tři kapitoly tvoří jádro této práce. Jsou přiblíženy právní důvody

vzniku práva stavby, a to především smlouva o zřízení práva stavby, která v praxi

představuje nejčastější důvod vzniku práva stavby. Dále zde jsou charakterizovány

jednotlivá práva a povinnosti smluvních stran smlouvy o zřízení práva stavby.

Pozornost je také věnována jednotlivým způsobům zániku práva stavby a dále

následkům zániku práva stavby.

Právo stavby není jediným institutem, na jehož základě může osoba užívat již

existující stavbu nebo stavbu, kterou teprve zřídí. Rozbor a srovnání těchto dalších

institutů s právem stavby jsou zařazeny do kapitoly šesté. Patří sem zejména věcná

břemena, nájem, pacht, výprosa a výpůjčka. Pacht se institutu práva stavby přibližuje

nejvíce.
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Předposlední kapitola je zaměřena na zahraniční právní úpravu práva stavby, a

to na právo stavby v Rakousku a Německu. Poslední část této práce obsahuje přiblížení

praktického využití práva stavby v praxi, a to i s ohledem na využívání tohoto institutu

v zahraničí.
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Abstract

The topic of this thesis is the superficiary right of building (and other

possibilities of building on the land belonging to a third party, though the focus is

primarily on the institution of the superficiary right of building). The principle

“superficies solo cedit” was reintroduced in Czech legislation when the new Civil Code

(Act No. 89/2012, Coll.) came into force. Along with this principle, the institution

known as superficiary right of building has also returned to Czech law after a hiatus of

more than 50 years.

This thesis seeks to provide a comprehensive interpretation of the superficiary

right of building, to explain the individual rights and obligations arising from the

superficiary right of building, and to compare the institution of superficiary right of

building to other possibilities of erecting a building on land which belongs to someone

else.

The first chapter defines some of the basic concepts which facilitate the

explanation of individual issues and the understanding of certain connections in the

following chapters.

The second chapter describes the history of the superficiary right of building,

which has its roots in the times of ancient Rome. This chapter also undertakes a

characterization of legal regimes which were previously in force on the territory of

todayʼs Czech Republic. Over the decades, the superficiary right of building underwent

various modifications, and eventually completely disappeared as a concept of Czech

law.

The following three chapters are the core part of this thesis. Here, I expand on

the legal grounds for the creation of a superficiary right of building, i.e., in particular,

the agreement on the creation of a superficiary right of building, which in practise is the

most common approach. Further, this part of the thesis deals with the individual rights

and obligations of the contractual parties arising from the agreement on the superficiary

right of building. Attention is also paid to the concrete ways in which the superficiary

right of building may be terminated, and to the consequences of such termination.
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The superficiary right of building is not the only institution based on which it is

possible to use a building which has been erected (or is to be built) on third-party land.

Chapter Six contains an analysis and comparison of such other institutions with the

superficiary right of building. They include, in particular, easements, lease,

usufructuary lease, precarious loan, and loan for use. Among these, the usufructuary

lease is the most similar to the superficiary right of building in conceptual terms.

The penultimate chapter deals with foreign legislation of the superficiary right of

building, specifically Austrian and German legislation. The last part of this thesis is

focused on the use of the superficiary right of building in practise, taking into account

also the use of this institution in foreign countries.
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