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 1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je značně aktuální, vzhledem k
(relativně) novému právnímu institutu práva stavby a celému novému rejstříku
právních možností, jak cizí pozemek použít pro vlastní stavbu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně náročné na teoretické znalosti.
Relevantních pramenů je již dnes dost, je spíš obtížné vyznat se v rozdílných
názorech. Vstupní údaje se samozřejmě namnožily, pohlíží-li diplomant nejen
do historie, ale také do rakouské a německé právní úpravy. Vstupní údaje
zpracoval diplomant náležitě.
Diplomant pracoval metodou analytickou a srovnávací, resp. historickou, ale
také induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, osmi kapitol, vesměs dále mnohočetně členěných, a závěru.
V první kapitole autor probírá základní pojmy, resp. právní instituty, které
náleží do rubrikované problematiky. V druhé kapitole diplomant zkoumá
historii práva stavby, počínaje římským právem. Ve třetí kapitole se autor
věnuje vzniku práva stavby, zejména smlouvě o zřízení práva stavby. Ve čtvrté
kapitole pak diplomant rozebírá práva a povinnosti vlastníka pozemku na
straně jedné, a stavebníka na straně druhé. V páté se diplomant zabývá
zánikem práva stavby a pečivě rozebírá rozhodné souvislosti, resp. následky.
Šestá kapitola je věnována dalším možnostem, které náš právní řád nabízí pro
stavbu na cizím pozemku. Konečně v sedmé kapitole autor stručně shrnuje
právní úpravu práva stavby v Rakousku a v Německu.
Za závěr diplomant zařazuje seznam zkratek, použité literatury a jiných
citovaných zdrojů, resumé, abstrakt, seznam klíčových slov s angl. překladem.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny. Diplomant neměl větší ambice
než rozbor problematiky (výklad a analýza), popř. porovnání jednak historické,
jednak se zahraničními právními úpravami.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě práce.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá, také

jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz lit), citace: Autor pracoval s literaturou
celkem dobře. Výběr použité literatury je standardní, poněkud snad může
zarazit, že informace o rakouské a německé právní úpravě jsou čerpány podle
práce pocházející ze švýcarského institutu srovnávacího práva a z prací
českých autorů, tedy vesměs z druhé ruky. Poznámkový aparát je značně
početný (autor prokazuje dobrou orientaci v pramenech), vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor analyzoval téma
v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant vládne češtinou na slušné úrovni,
umí se srozumitelně vyjadřovat, dobře rozumí významu slov.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.
Diplomant porovnává různé názory a stanoviska, přiklání se k některému z
nich, výjimečně uvádí i názor vlastní.
V práci nacházím několik míst k připomenutí.
Na str. 19 nesprávný a pochybný výraz „negativní služebnost“??
Na str. 29 – výklad pojmu „singulární dědic“ - vadný.
Na str.. 22 – podstatné náležitosti – diplomant zjevně není obeznámen s
tradičním výkladem pojmu p.n.
Str. 33 – výraz „skončení“ - není znám!
Str. 40 - pacht není právo, ale závazek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant by se měl
zamyslet nad tím, zda je možný i jiný výklad právní podstaty zřeknutí se práva
stavby, než který uvádí prof. Eliáš (str. 30 a pozn. 101), s nímž sám diplomant
souhlasí.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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